quod sciunt dicant. Quod si ille, qui causam prosequitur, adquiescere noluerit, tunc tabulae in praesentia iudicis per-
forentur, et archidiaconus in presentia sacramentum fides faciat, ut sibi septimus super noctes septem coniuret cum ipsis 
testibus, qui tabulas subscripserunt, quod ipse tabularius secundum legem Romanam legitime fuisset ingenuus relaxatus. 
Et tunc ille, qui causam prosequitur, in presente constringatur, ut se ante iudicem representet, et ad partem ecclesiae cen-
tum solidos culpabilis iudicetur, et unicuique de testibus 15 solid. et archidiacono 45 solid. culpabilis iudicetur, et ni-
hilominus tabule stabilis permaneant. 6. Quod si archidiaconus ista adimplere contempserit et auctorem, qui eum in-
genuum dimisit, non invenerit, tunc tabularium ipse archidiaconus cum quadraginta quinque semissolidis et cum 
omnibus rebus suis proprio domno studeat reformari, et unusquisque de testibus ter quinos semissolidis culpabilis 
iudicetur. 7. Quod si auctor dimissionis eum ingenuum fecerit, cause prosecutor simili multa sustineat, sicut superius con-
scribere iussimus, et insuper ecclesiae liminibus repellatur, usque dum proprio episcopo satisfaciat (Lex Ribuaria [wie 
Anm. 31], S. 110f.; dt. Übers.: S. E.). 
161 Vgl. BEYERLE, Sachkommentar (wie Anm. 31), S. 162. 
162 Lex Ribuaria 61 (58) [De tabulariis], 9: Si autem tabularius ancillam regiam aut ecclesiasticam seu ancillam 
tabularii in matrimonium sibi sociaverit, ipse cum ea servus permaneat. [...] Quod si tabularia hoc fecerit, ipsa et genera-
tio eius in servitio inclinetur. 10. Si autem tabularius ancillam Ribvariam acceperit, non ipse, sed generatio eius serviat. 
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Obwohl diese Bestimmungen die Eheschließung der tabularii behandeln, geht es in ihnen 
nicht um das Ehekonsensrecht des Patrons; dieses war bereits im Patronatsrecht enthal-
ten163 und musste wohl nicht eigens erwähnt werden. Die Bestimmungen zur Eheschlie-
ßung sind daher auch nicht „zivilrechtlicher“ Natur, sondern haben deutlich standesrecht-
lichen Charakter; sie erweisen sich darin einem anderen Strang der römischen 
Rechtstradition verpflichtet, nämlich dem (erst im Mittelalter so bezeichneten) Grundsatz 
der „ärgeren Hand“.164 Dieses Prinzip findet sich in der spätrömischen Gesetzgebung wie-
derholt angewandt, um die rechtlichen Trennlinien innerhalb der Gesellschaft aufrecht-
zuerhalten. Bekanntlich hat man in der Spätantike immer stärker versucht, Eheschließungen 
unter standesverschiedenen Personen gesetzlich zu erschweren, indem aus solchen Verbin-
dungen hervorgegangenen Kindern lediglich der Rechtsstatus des schlechter gestellten Ehe-
partners zugewiesen wurde. Die Bestimmungen zum Prinzip der ärgeren Hand zielten da-
hin, unstandesgemäße Heiraten zu unterbinden, und trugen einen ausgeprägten so-
zialkonservativen Charakter: Wenigstens implizit unterstellten sie, dass der Patron kein 
Interesse an einer unstandesgemäßen Heirat seiner Freigelassenen haben konnte, argumen-
tierten aber vor allem damit, dass solche Eheschließungen dem gemeinen Nutzen wider-
sprächen. Im Rheinland des 7. Jahrhunderts bedeutete die Anwendung dieses Prinzips auf 
die kirchlich Freigelassenen, dass ein freigelassener tabularius, der eine unfreie Frau heiratete, 
sogleich seine Freiheit wieder verlieren sollte. Die Trennung von der unfreien Herkunfts-
gruppe des Freigelassenen sollte durch solche Bestimmungen vermutlich gefördert werden. 
Heiratete der tabularius dagegen eine Freie, so sollten etwaige Nachkommen einer solchen 
ständisch gemischten Ehe den schlechteren Status (ad inferiora) erhalten. Diese Regelungen 
dienten offenbar dem Ziel, den Rechtstatus der tabularii zwischen Unfreiheit und völliger 
Freiheit zu verfestigen und ein eigenes Mileu zu schaffen, innerhalb dessen die tabularii le-
ben und sich fortpflanzen sollten. Sie sind daher als Weiterentwicklungen römischrecht-
licher Standesgesetze im Hinblick auf eine Personengruppe zu verstehen, die erst im 7. Jahr-
hundert eine festere rechtliche Kontur erhielt: die in der Kirche Freigelassenen, die 
regelmäßig unter den Patronat der sie freilassenden Kirche traten, und die man daher mit 
Recht zu den unmittelbaren Vorläufern der Zensualen rechnen darf.165